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Volný chov papoušků
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Za papoušky  
do Kolumbie
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Vhodné byliny při odstavech papoušků

František Brzák:



Dvoutýdenní stolní kalendář

s unikátními snímky 

papoušků z volnosti 

od fotografa Franty Brzáka
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Editorial

dona

Foto na obálce:  
Amazónek šafránový (Pyrilia pyrilia ) 

(Bonaparte, 1853) 
Foto: © František Brzák 

Vzácný druh amazónka vyskytující se  
v Kolumbii, Panamě, Venezuele  

a případně v Ekvádoru. Jeho přírodními 
stanovišti jsou subtropické nebo tropické 

vlhké nížinné lesy a subtropické nebo 
tropické vlhké horské lesy. Nejsou téměř 
žádné zmínky o jeho chovu v lidské péči.

Oslovuji vás poprvé jako šéfredaktor 
našeho časopisu. Je pro mne čest 
převzít tuto funkci po Aleně Winne-
rové, která časopis PAPOUŠCI do-
kázala dostat až do té kvality, kterou 
nyní dostáváte do svých poštovních 
schránek. I já se budu snažit vás ne-
zklamat, nastavenou laťku nejen udr-
žet, ale spolu s aktuálním týmem ji 
i zvyšovat. A vás tím, doufám, mile 
překvapovat. Od tohoto čísla jsme 
zařadili novou rubriku pod příznač-
ným názvem „Časopis Papoušci radí, 
informuje“. Najdete zde vždy kratší články či jen aktuální no-
tičky ze života papoušků a jejich chovatelů nebo informace, 
o kterých máme pocit, že se vám zrovna hodí a využijete 
je ve svém chovatelském životě. V neposlední řadě vás chci 
upozornit na fakt, že na zářijový seminář, který pořádá redak-
ce našeho časopisu, zbývá momentálně posledních 60 vstupe-
nek. Nepropásněte jedinečnou příležitost setkání s podobně 
zaměřenými chovateli a nenechte si ujít zajímavé přednášky. 
V rámci semináře se můžete těšit také na dvě autogramiády. 
Švýcarský chovatel a spisovatel Lars Lepperhof bude podepi-
sovat svou knižní novinku AROVÉ – chov a život ve volnosti 
a fotograf František Brzák stolní kalendář 2018, který bude 
letos se snímky papoušků z volné přírody. 

Bude mi potěšením vás osobně pozdravit!

Tip redakce na prázdninový výlet

www.papouscizoo.cz

Ladislav Žoha



Aktuality 
Text a foto: Rafael Zamora Padrón,  
vědecký ředitel nadace Loro Parque Fundación 

Chovná sezona v Loro Parque Fundación 
je v plném proudu. Samičky většiny dru-

hů jsou krmeny svými partnery, i když tu  
a tam hnízdící samička k misce s krmením 
přece jenom zalétne. Je krásné pozorovat naše 
harmonizující páry. Stát se může též, že ne-
zkušený sameček samičku nekrmí a dokonce 
jí zabraňuje, aby mohla vylétnout z budky.  
V těchto případech je nanejvýš důležité stav 
pozorovat a případně zasáhnout. V některých 
případech musíme pár rozdělit a většinou se 
pokoušíme sestavit pár nový nebo stávají-
cí pár tzv. zrehabilitovat. To probíhá tak, že 
pár přemístíme do nové voliéry, což může 
pomoci. Když nepomůže žádný chovatelský 
zásah, je samci předepsána speciální dieta  
a to taková, že papoušek nestráví krmivo, aby 
mohl hned nakrmit samičku. V těchto terapi-
ích podáváme většinou zeleninu, u kakaduů 
květy ibišku.  

A bychom dosáhli úspěšných odchovů  
u svých papoušků, nestačí, aby se pár pou-

ze pářil. Je rovněž důležité, aby do sebe byli pa-
poušci páru doslova zamilovaní, trávili spolu 
spoustu času, spali vedle sebe a vzájemně se 
krmili. V případě mladých párů je někdy nut-
né učinit opatření, protože nemají s odchovem 
zkušenosti. Výhodou je, pokud hnízdí v jed-
nom období více párů a je možnost podložení 
náhradním rodičům. 

Autor článku Rafael Zamora Padrón 
při své přednášce na AZ sympóziu.

Jsme rovněž přesvědčeni o tom, že se jednot-
livé páry stimulují ke hnízdění. To je také 

důvod, proč chováme mnoho párů na jednom 
místě. Je také velice důležité, abychom rozpo-
znali momentální potřeby toho kterého dru-
hu – tedy musíme zjistit, zda preferují žít spí-
še izolovaně nebo chtějí mít vizuální kontakt  
s ostatními papoušky. 

Loriové, kteří se vylíhli začátkem roku, se 
osamostatňují a socializují. V této fázi jim 

nabízíme především ovoce, aby rozvíjeli svou 
motoriku. 

V Zoo Karlsruhe se v dubnu uskutečnilo or-
nitologické sympózium v rámci německé 

asociace pro ochranu druhů AZ. Měl jsem tu 
čest reprezentovat nadaci Loro Parque Funda-
ción a podělit se s přítomnými o naše poznat-
ky. Této události se účastnil samozřejmě také 
prezident AZ pan Karl-Friedrich Scharrel-
mann, kterému se podařilo pozvat do Karlsru-
he přední ornitologické odborníky Německa. 
Někteří jsou členy této asociace už přes 40 let.  

Připravujeme pro vás tradiční celosvěto-
vý IX. mezinárodní kongres věnovaný 

papouškům, který se uskuteční na Tenerife  
v září 2018. Informace v češtině najdete opět na 
webové stránce časopisu PAPOUŠCI: 
www.papousci.com/kongres. 

Chovná sezona je v plném proudu, o čemž 
svědčí i toto čerstvě vylíhlé mládě kakadua.

www.papousci.com195

Přednášející s panem Karlem-Friedrichem 
Scharrelmannem (první zleva).



Poznejte se v září osobně

s Larsem  
LEPPERhOFFEM

Ti z vás, kteří si už přečetli knihu ŽAKOVÉ – 

život ve volnosti a voliérový chov od 
Larse Lepperhofa ví, o kom je řeč. 
Lars Lepperhof je chovatel papoušků 
ze Švýcarska, současně působící 
jako předseda největšího tamního 
chovatelského klubu eXOTIs. je vášnivým 
cestovatelem a spisovatelem. Ve svých 
článcích a knihách přináší zajímavé 
informace o životě papoušků ve volnosti, 
ale zabývá se i voliérovým chovem 
papoušků. Lars Lepperhof bude v září 
jedním z přednášejících na osmém ročníku 
semináře „svět papoušků a lidí“, který se 
uskuteční 9. září v kongresovém centru 
hotelu Tři Věžičky u jihlavy. Podepisovat 
bude jak vydanou knihu ŽAKOVÉ – život 
ve volnosti a voliérový chov, tak také svou 
čerstvou knižní novinku AROVÉ – chov  
a život ve volnosti. na seminář se můžete 
přihlásit na webových stránkách  
www.papousci.com/seminar

Švýcarsko je známé svými tradicemi. 
Jak je to ale s tebou a chovem  
papoušků? Jde také o rodinnou tradici?
V naší rodině nikdo přede mnou papoušky 
nechoval a s touhle láskou k opeřencům jsem 
se zkrátka narodil. Svět ptáků mne fascinoval 
už od dětství. Popravdě jsem se zajímal o vše 

Text: Alena Winnerová, Lars Lepperhof
Foto: archiv Larse Lepperhofa, Adobe stock

živé, jak o živočichy, tak o rostliny. Konkrétně 
papoušci mi učarovali, když mi bylo asi sedm 
let. Ve třinácti letech jsem si pořídil první 
krotkou neofému a papouška senegalské-
ho. Vyrostl jsem nedaleko Bernu v zástavbě, 
kde bohužel nebylo možné postavit si vlastní 
venkovní chovatelské zařízení. V roce 1996 
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Ještě k časopisu… máš stále dostatek 
dobrých příspěvků? Mají i ti  
nejzkušenější chovatelé čas na psaní? 
Chová se tu spousta druhů, i těch docela dost 
vzácných. Je ale čím dál složitější přimět cho-
vatele, aby o svých úspěších napsali. My rádi 
uveřejňujeme ojedinělé zkušenosti, ale třeba 
i články o chovu běžných andulek. Myslím, 
že cokoliv o papoušcích je zkrátka zajímavé!  

Patříš k celosvětově významným  
autorům knih. My jsme měli tu čest 
vydat v češtině tvou knihu Žakové.  
Jak dlouho trvalo takovou publikaci 
napsat?
Mým cílem bylo zahrnout do knihy tolik in-
formací o životě žaků ve volnosti, jak to jen 
bylo možné. Do té doby se mi totiž dostávaly 
do rukou knihy, kde bylo o žacích informa-
cí opravdu jen velice málo a hlavně se stále 
opakovaly. Dnes se tomu ale nedivím, jelikož 
jsem měl sám tu čest navštívit biotopy žaků  
a vlastně zjistit, jak problematické je se do 
těchto končin dostat. Před napsáním knihy 
jsem navštívil Středoafrickou republiku, Ka-
merun, ostrovy Princův a Sv. Tomáše, Gabon, 
Demokratickou republiku Kongo, Ugandu 
a Keňu. Ve všech těchto zemích žijí žakové. 
Trvalo mi několik let, než jsem se rozhodl 
knihu napsat, a když už jsem se rozhodl, její 
napsání trvalo celý jeden rok. Přitom jsem 
ale normálně chodil do svého zaměstnání  
a věnoval se práci pro spolek Exotis. 

Je něco, co bys rád vzkázal českým 
chovatelům na závěr?
Samozřejmě se velmi těším na osobní setkání 
na semináři v září. Mám připravené dvě veli-
ce zajímavé přednášky a věřím, že řadě z nich 
mohu přinést zajímavé informace. Musím 
říci, že jsem chovatelstvím papoušků v Če-
chách ohromen. Jsem absolutně přesvědčen 
o přínosu vaší země k úrovni celosvětového 
chovatelství papoušků v lidské péči. Ode-
bírám časopis PAPOUŠCI, a i když češtině 
nerozumím, tak jen z obrázků je patrné, jak 
úspěšní čeští chovatelé jsou a na jak perfektní 

úrovni se v ČR chovy vedou. Nedávno jsem 
navštívil ZOO Plzeň a ZOO Praha, které patří 
k mým nejoblíbenějším. V těchto ZOO jsou 
velice zajímavé sbírky ptáků, které se normál-
ně v zoologických zahradách běžně nechova-
jí. Nasazení a znalosti kurátorů Tomáše Peše 
a Antonína Vaidla jsou skutečně výjimečné. 
Proto se velmi těším na další návštěvu do 
Čech. Jsem také rád, že u příležitosti semi-
náře vyjde i má druhá kniha v českém vydá-
ní, která bude tentokrát věnována arům. Jde  
o rozsáhlou publikaci, do které jsem se snažil 
zahrnout ucelené a také nové informace. 

Larsi, děkuji za rozhovor a i já se velice 
těším na společné zářijové setkání na 
Třech Věžičkách. Práce na českém vydání 
tvé knihy AROVÉ – chov a život ve volnosti 
je velice zajímavá. Kniha je výpravná  
a právě děláme vše pro to, aby byla  
do termínu semináře, tedy 9. 9. 2017  
na knižních pultech. 

Kontakt na autory:
Alena Winnerová

E-mail: alena.jr@dona.cz
www.alenawinner.com

Lars Lepperhof
E-mail: lars.lepperhof@free.mhs.ch

Žako velký
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Navštivte PAPOUŠČÍ PARK BOCHUM

Tip na letní dovolenou 
pro chovatele papoušků

Otevírací doba

POndĚLí až PáTeK: 
10:00 – 19:00 hodin 

SOBOTA: 10:00 – 16:00 hodin 
nedĚLe A SVáTKY: zavřeno 

Papageien Park Bochum – Heike Mundt GmbH, Gersteinring 5, d-44791 Bochum

Tel.: +49 (0)234. 6049299-0

▶  1 300 m2 plochy s voliérami 
▶  700 m2 plochy s průchozími voliérami
▶  exkluzivní zážitek z prohlídky voliér  

s průvodcem a představení způsobu  
krmení papoušků

▶  prodej papoušků s odbornou konzultací 
s Heike Mundt-Poettgen 

▶  příslušenství pro papoušky, prodej krmiv
▶  parkování zdarma
▶  hřiště pro děti a minizoo

www.papageienpark-bochum.de


